REQUERIMENTO Nº ___________, DE 2015

Requer a aprovação de Moção de Apoio ao

parlamento grego, que convocou plebiscito para

decidir sobre acordo financeiro internacional.

  Senhor Presidente,

  Requeremos, nos termos do art. 117, caput, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja aprovada Moção de Apoio ao Parlamento da

República Helênica (Grécia), que convocou plebiscito para decidir sobre a proposta das

autoridades europeias para medidas de austeridade fiscal.

JUSTIFICAÇÃO

  A decisão do Parlamento da Grécia de realizar um plebiscito nacional sobre a

proposta das autoridades europeias para medidas de austeridade merece todo o apoio do

povo brasileiro, representado por esta Câmara dos Deputados.

  Neste momento, os olhos do mundo inteiro estão voltados para o povo grego,

sob cerco implacável das maiores potências europeias, que forçaram os bancos do país a

fechar temporariamente após o último fim de semana, além de ter levantado o espectro de

uma saída da Grécia da chamada “zona do euro”.

  Trata-se de uma situação que eleva ao patamar maior a decisão democrática

sobre os rumos do país. Da nação que é considerada o berço da democracia ocidental,

recebemos, hoje, um belo exemplo de compromisso com os mecanismos da democracia

direta, consubstanciados em nossa Constituição Cidadã, que já em seu artigo 1º, parágrafo

único, estabelece: “Todo o poder emana do povo, que o exerce por meio de representantes

eleitos ou diretamente, nos termos desta Constituição”.

  Sala das Sessões, em     de Junho de 2015